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Název bakalářské práce: Vliv celkového astigmatismu rohovky na výpočet

torické nitrooční čočky

Abstrakt:

Vliv celkového astigmatismu rohovky na výpočet torické nitrooční čočky je často

diskutovaným tématem pro všechny odborníky, kterých se dotýká problematika operace

katarakty. V teoretické části bakalářské práce byla objasněna problematika rohovkového

astigmatismu v návaznosti na anatomické struktury předního segmentu oka a jeho patologie,

které na něj mají vliv. Byly popsány diagnostické metody keratometrie, topografie rohovky a

biometrie oka. Tedy parametrů oka využívaných pro výpočet optické mohutnosti nitrooční

čočky. Dále byla prezentována problematika aktuálních trendů kalkulace torických

intraokulárních čoček. Předmětem praktické části je studie, která má za úkol porovnat dvě

různé metody kalkulace torické intraokulární čočky. Barrett Toric kalkulátor pomocí svého

teoretického modelu oka parametry zadního zakřivení rohovky aproximuje a vektorová

(Holladay) kalkulace je do výpočtu přímo zahrnuje pomocí totální keratometrie. Porovnání bylo

provedeno pomocí srovnání obou kalkulátorů s výsledky rekalkulace Barrett RX vycházející

z reálné pooperační diagnostiky sledovaného souboru pacientů. Stanovená hypotéza, že

kalkulace TIOL pomocí nového vzorce Barrett Toric je přesnější než kalkulace Holladay, byla

potvrzena.
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Bachelor´s Thesis title: Effects of total corneal astigmatism on toric intraocular

lens calculation

Abstract:

The influence of total corneal astigmatism on the calculation of the toric intraocular lens is a

frequently discussed topic for all experts with interest in the cataract surgery.The theoretical

part of the bachelor's thesis clarified the issue of corneal astigmatism in relation to the

anatomical structures of the anterior segment of the eye and its pathology, which affect it.

Diagnostic methods of keratometry, corneal topography and eye biometrics have been

described. Thus, the parameters of the eye used to calculate the optical power of an intraocular

lens. Furthermore, the issue of current trends in the calculation of toric intraocular lenses was

presented. The subject of the practical part is a study, which aims to compare two different

methods of toric intraocular lens calculation. Using its theoretical model of the eye, the Barrett

Toric calculator approximates the parameters of the posterior curvature of the cornea and

Holladay's calculation directly includes them in the calculation. The comparison was performed

by comparing both calculators with the results of the Barrett RX recalculation, based on the real

postoperative diagnosis of the monitored group of patients. The established hypothesis is

numerically substantiated and the results were summarized in the discussion.
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1 Úvod

Operace katarakty je v současné době nejčastější chirurgický zákrok u pacientů nad 65 let

prováděný v západních zemích Evropy. V rozvojových zemích je stále jednou z nejčastějších

příčin praktické slepoty. Úkolem zákroku je výměna zkalené nitrooční čočky a její náhrada

čočkou umělou (IOL) tak, aby pooperační refrakce pacienta vedla k jeho plné spokojenosti.

Toho lze dosáhnout přesnou předoperační diagnostikou, optimálním výpočtem implantované

IOL a ideálním provedením zákroku operatérem. Pro pacienty s astigmatismem je vhodné při

operaci použít torickou nitrooční čočku (TIOL), která eliminuje tuto vadu. Důležitým

zjišťovaným faktorem předoperační diagnostiky jsou keratometrická data. Vzhledem

k historicky technickým obtížím s měřením hodnot zakřivení zadní plochy rohovky se optická

mohutnost rohovky počítala s předpovídanou hodnotou zadního radiu pomocí zavedené

hodnoty AP poměru (arterio-posterionální poměr). Ten byl stanoven pomocí Gullstandova

schematického modelu oka. To vedlo k nepřesnostem v kalkulaci IOL a TIOL u pacientů

s nestandartním AP poměrem. Vývoj nových kalkulátorů a jejich nomogramů usiluje o

eliminaci takto vzniklých chyb.

Předmětem studie je porovnání výsledků dvou kalkulačních metod. V prvním případě byl pro

výpočet TIOL použit standartní postup. Biometrická data byla získána z přístroje Lenstar

LS900 a kalkulace vypočtena pomocí Barrettova Torického kalkulátoru. Podle této standartní

metody byly provedeny všechny operační zákroky. Dále bude hypoteticky spočítána nová

kalkulace u stejných pacientů se zohledněním zadního radia rohovky dle totální keratometrie

diagnostikované rohovkovým topografem Orbscan II. Následně bude provedeno pooperační

zjištění visu a úhlové polohy TIOL. Pro teoretické určení ideální TIOL bude provedena

rekalkulace dle reziduální refrakce s využitím Barrett RX formule. Úkolem je porovnat přesnost

standartní a hypotetické kalkulace a určit lepší variantu.
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2 Rohovka

Rohovka je optické médium, které se z největší části podílí na celkové optické mohutnosti oka.

Tu nám definuje její zakřivení, tloušťka a index lomu. Je pokryta 4-7 µm vrstvou slzného filmu.

Slzný film svým složením vyrovnává fyziologické nestejnoměrnosti rohovky, tím snižuje

rozptyl světla a zlepšuje její optické vlastnosti. Údaje pro výpočet optické mohutnosti rohovky

získáme pomocí speciálních přístrojů ke zjišťování keratometrických a pachymetrických dat.

Vzhledem k historicky technicky omezeným možnostem měření zadní plochy rohovky se pro

odhad posteriálního radiu používá arterio-posteriální poměr (AP poměr) vycházející

z Gullstrndova schematického modelu oka. Tvarové nedokonalosti přední a zadní plochy

rohovky způsobují oční vadu-astigmatismus, popřípadě patologický keratokonus. Zjištění míry

astigmatismu je důležité při volbě typu transplantované nitrooční čočky při chirurgickém řešení

katarakty. [1, 2, 3, 4]

Rohovka se skládá z pěti vrstev. Vícevrstevný nekeratizující epitel rohovky je 50 µm silná

bariera chránící oko před vysokomolekulárními toxickými substancemi. Bowmanova

membrána o tloušťce 8-14 µm odděluje epitel rohovky od stromatu, které zaujímá cca 90 %

(500 µm) z celkové tloušťky rohovky a skládá se z pravidelně uspořádaných lamel. Každá

lamela o tloušťce 2 µm je tvořena kolagenními vlákny o rozměrech 25-35 nm s 20-50 nm

rozestupem. Zesílená vrstva stromatu nad Descemetovou membránou se nazývá Duova vrstva.

Descemetova membrána se nachází pod stromatem a je bazální vrstvou pro endotelové buňky.

Vrstva endotelových buněk o tloušťce 5 µm je hexagonálního charakteru a připomíná medovou

plástev. Endotel plní výživovou funkci pro vrchní vrstvy rohovky a zajišťuje odčerpávání

přebytečné tekutiny ze stromatu, a tím udržuje optimální dehydrataci rohovky (78 %) pro její

transparentnost. [1, 2]

2.1 Keratometrie

Keratometrie je metoda pro měření přední plochy rohovky keratometrem (oftalmometrem)

nejčastěji v její centrální části. Ke zjištění hodnot z periferie je nutné přidat topometr. Jedná se

o bezkontaktní vyšetření, jehož hodnoty jsou důležité v kontaktologii pro aplikaci kontaktních

čoček a v diagnostice před chirurgickým zákrokem katarakty. [2, 6]

Obecným principem keratometrů, který je znázorněn na obrázku 2.1, je promítání alespoň dvou

testových značek na přední plochu rohovky. Na základě zjištění polohy jejich obrazů a znalostí
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velikosti vzdálenosti od rohovky (úhlu, který svírají s optickou osou přístroje) může být zjištěn

poloměr křivosti přední plochy rohovky (rc).

Obrázek 2.1: Princip měření na keratometru; M1, M2 testovací značky a jejich obrazy M1´, M2´; y

vzdálenost testovacích značek a jejich obrazu s jejich obrazů y´; s vzdálenost testovacích zn. od

rohovky, s´ vzdálenost obrazů od rohovky; C střed křivosti rohovky; RC poloměr zakřivení rohovky

[2]

Pro výpočet poloměru křivosti je použit vztah pro příčné zvětšení a zobrazovací rovnici pro

tenkou čočku v paraxiálním prostoru,

𝑦´

𝑦
=
𝑠´

𝑠
rc=

2𝑠𝑦´

𝑦

kde y [mm] je vzdálenost mezi testovými značkami, y´ [mm] je vzdálenost mezi jejich obrazy,

s, s´ [mm] jsou vzdálenosti rovin testovacích značek a jejich obrazů, rc [mm] je poloměr přední

plochy rohovky.

V praxi je důležité udržovat během měření pevnou vzdálenost oka od rohovky. Pokud jsou


[…]


Tabulka 6.2: Hodnoty p (value) rozdílů obou výpočetních metodik vůči rekalkulaci

p (-) Potvrzení rozdílnosti

souborů

SPH 0,002 rozdílné

CYL <0,001 rozdílné

AX 0,001 rozdílné

JEN ROTACE <0,001 rozdílné
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7 Diskuze

Na hladině významnosti 5 % byl zjištěn signifikantní rozdíl mezi metodikou kalkulace TIOL

pomocí Holladay a Barrett Toric. Různost obou souborů potvrzuje pro všechny sledované

parametry hodnota p <0,05.

Výsledky porovnání kalkulátorů Holladay a Barrett Toric ukazují jednoznačně na Barrettovu

přesnější kalkulaci. Průměrná odchylka rozdílů kalkulace (v absolutní hodnotě) Barrett Toric a

rekalkulace Barrett RX pro hodnotu sféry je 0,30 ± 0,45 D, pro cylindr 0,16 ± 0,26 D a pro

hodnotu osy cylindru 5,97 ± 6,10° oproti průměrnému rozdílu Holladay kalkulátoru

a rekalkulace Barrett RX, kdy hodnota rozdílu ve sféře je 0,70 ± 0,63 D, v cylindru 0,62 ± 0,40

D o v ose 13,07° ± 10,73°. Ke snížení hodnoty zbytkového cylindru pouhou rotací je při použití

Barrett kalkulátoru nutná změna polohy v průměru absolutních hodnot o 3,92 ± 5,47°, kdežto

u Holladay kalkulace je třeba pootočit implantovanou TOIL o 10,60 ± 8,88°. Pro posuzování

rozdílů ve výpočtech kalkulátorů byly porovnávány jednotlivé výsledky v absolutní hodnotě,

aby nedocházelo ke zkreslení statistického hodnocení. Přestože výsledky naší studie dávají

přednost kalkulaci Barrett Toric, neznamená to, že by kalkulátor Holladay byl pro výpočet

TIOL nevhodný. Vzniklé rozdíly, například v cylindru o 0,5 D oproti ideální kalkulaci Barrett

RX, jsou rozhodně kvalitním výsledkem kalkulace ověřené metodiky kalkulace.

Výsledky naší studie potvrzuje i práce, kterou uveřejnil v červnu 2019 v časopise EYE Janusze

Skrzypecky a kol. Předmětem studie bylo 30 očí, které se podrobily operaci katarakty,

biometrická data byla získána z přístroje Pentacam. Cílem bylo porovnání výsledků Barrettova

kalkulátoru s a bez zohlednění měření zadní plochy rohovky. Bylo prokázáno, že rozdíl mezi

výsledky je statisticky nevýznamný, pokud se nejedná o pacienty s patologií rohovky, pacienty

po refrakčním zákroku na rohovce nebo o pacienty, kteří mají předoperační rohovkový

astigmatismus vyšší 1,0 až 1,5D. [xyz21]

Náš sledovaný soubor 37 očí od 35 pacientů se nijak nevymykal běžné populaci. Naměřené

biometrické hodnoty byly průměrné bez výraznějších extrémů například v axiální délce oka

nebo hloubce přední komory. Studie by mohla dosahovat relevantnějších výsledků, pokud by

byl soubor pacientů širší a různorodější. Bohužel někteří pacienti, kteří se také v daném

časovém období podrobili operačnímu zákroku, nestihli z důvodu koronavirové krize

absolvovat všechna pooperační kontrolní měření, a tak nemohli být do souboru zahrnuti.

Protože zjištěné hodnoty astigmatismu nebyly vysoké (třetí nejčastěji implantovaný model

TIOL byl SN6AT2), bylo nutné této skutečnosti přizpůsobit výběr rekalkulátoru. Barrett RX
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umožňuje i kalkulaci cylindrických hodnot do 1,69 D astigmatismu podle pravidla a 0,39 D

proti pravidlu, a proto mu byly dána přednost před rekalkulátorem Berdahl, který tuto možnost

nemá.

Je nutné konstatovat, že jsme se soustředili pouze na výsledné keratometrické hodnoty a

pooperační úhlovou polohu implantované čočky. Nelze opomenout možnost vlivu konečné

pozice TIOL v oku a její náklon na úspěšný výsledek operace, ale tento faktor jsme do studie

nezahrnuli.

Dalším aspektem, který by mohl zkreslit výsledek studie, jsou rozdílné metody biometrie

k získávání vstupních dat posuzovaných metod.
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8 Závěr

V praktické části bakalářské práce byla provedena kalkulace TIOL pomocí dvou odlišných

metod a následná komparace vypočtených hodnot. Na základě signifikantních výsledků lze

prohlásit, že metoda kalkulace Barrett Toric, která empiricky nezjišťuje zadní zakřivení

rohovky, ale pomocí unikátního teoretického modelu jej aproximuje, dosahuje přesnější

korekce astigmatismu než kalkulace Holladay. Tím byla potvrzena hypotéza – „Pro korekci

astigmatismu TIOL dosáhneme lepších pooperačních výsledků s kalkulační metodou

aproximující vliv zadní plochy optické mohutnosti rohovky v porovnání s alternativní metodou

kalkulace za dosazení celkové (totální) mohutnosti rohovky.“

Na základě provedené studie bylo paradoxně zjištěno, že kalkulace Barrett Toric s aproximací

zadního zakřivení rohovky dosahuje lepších výsledků při výpočtech implantované TIOL než

vektorová kalkulace Holladay, která kalkuluje s reálnou totální keratometrii zahrnující zadní

plochu rohovky. Předpokladem je, že má pacient standartní parametry oka bez patologií nebo

je po laserové úpravě rohovky. Pak by bylo vhodné použít Barrettem doporučenou formuli

Barrett True K Toric Formula. To nebylo předmětem této studie, ale možná vhodným námětem

k dalšímu studiu této problematiky.
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Seznam symbolů a zkratek
