I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Buřičová** Jméno: **Gabriela** Osobní číslo: **474323**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Vliv celkového astigmatismu rohovky na výpočet torické nitrooční čočky**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.</p> 28
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*</p> <p>Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu.</p> 26
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.</p> 5
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 28
5. Celkový počet bodů 87

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Přehledem problematiky a metod kalkulace torických intraokulárních čoček (TIOL) pro korekci astigmatismu si studentka vytvořila dobrý teoretický podklad pro praktickou část. Ve složité problematice kalkulace TIOL se studentka poměrně zdařile zorientovala. S pomocí provedla alternativní kalkulaci, rekalkulaci a výslednou analýzu srovnání dat. Správně potvrdila hypotézu, kdy je paradoxně přesnější aproximovat zadní plochu rohovky než použít její reálnou celkovou hodnotu. Za nedostatek celého zpracování považuji množství opakovaných připomínek a chyb, včetně úprav formátování.

Kvůli zmíněným formálním nedostatkům navrhuji ohodnocení B (velmi dobré)

Jméno a příjmení: Ing. Martin Fůs
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: